
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 273 del 20/03/2024

Determinazione di Settore N. 88 del 18/03/2024

OGGETTO: Sisma 2016 – O.C.S.R. n. 129 del 13 dicembre 2022 e ss.mm. e ii. 
Aggiudicazione dell’appalto dei lavori di recupero e valorizzazione 
della rete viaria comunale. CUP: E73D22000890002 - CIG: 
B09E59DF69

CIG (Codice Identificativo di Gara) B0

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 273 del 20/03/2024



OGGETTO:

Sisma 2016 – O.C.S.R. n. 129 del 13 dicembre 2022 e ss.mm. e ii. 

Aggiudicazione dell’appalto dei lavori di recupero e valorizzazione della rete 
viaria comunale nell’ambito programma straordinario di rigenerazione urbana 
connessa al sisma 2016

CUP (Codice Unico di Progetto): E73D22000890002

CIG (Codice Identificativo di Gara) B09E59DF69

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, è stato dichiarato lo
stato  di  emergenza  in  conseguenza  dell’eccezionale  evento  sismico  che  ha  colpito  il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria;

che  agli  oneri  economici  derivanti  dall’attuazione  delle  relative  ordinanze  scaturite  a
seguito  dell’atto  sopra  richiamato,  si  provvederà  con  le  risorse  del  Fondo  per  la
ricostruzione delle aree terremotate di cui all’articolo 4 del decreto legge n. 189/2016,
convertito dalla legge n. 229/2016, a carico della specifica contabilità speciale e che le
risorse per il presente appalto sono state assegnate con O.C.S.R.  n. 33 del 11/07/2017 poi
ricompresa nella O.C.S.R. n. 129 del 13 dicembre 2022 e ss.mm. e ii.;

Richiamate la Determinazione dell’Area IV – Governo del Territorio n. 261 del 18/03/2023 con la
quale sono stati affidati i servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al professionista esterno Ing.
Franco Porrini, con sede legale in Via G. Carducci 23 – 64020 Castellalto (TE), C.F.
PRRFNC77R26L103S, e partita IVA 01549990677;

la Delibera di Giunta Comunale n. 212 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato
il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  recupero  e  valorizzazione  rete  viaria  comunale
nell’ambito del programma straordinario di rigenerazione urbana connessa al sisma
2016, per un importo complessivodi € 1.000.000,00 di cui € 770.490,11 per lavori, ed
€ 229.509,89 per somme a disposizione;

la determinazione a contrattare n. 103 in data 30/01/2024 esecutiva, con la quale, si è
stabilito  di  procedere  all’espletamento  di  una  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di un bando di gara con le modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett. C
del  D.Lgs.n.  36/2023  per  l’affidamento  del  lavoro  specificato  in  oggetto,  con  il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023,

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara:

N. Data Contenuto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 273 del 20/03/2024



1 19/02/2024 ore 15:30 – 16:30 Ammissione O.E. e soccorso istruttorio.

2 24/02/2024 ore 10:40 – 11:45 Ammissione  O.E.  oggetto  di  soccorso  istruttorio  ed
esclusione.

Apertura offerte economiche, con procedura di calcolo di cui
all’art. 54 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del METODO B.

Proposta  di  aggiudicazione  all’O.E.  COSTRUZIONI
STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO SRLU  

allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui
risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa COSTRUZIONI STRADALI
ARMANDO  DI  ELEUTERIO  SRLU   con  sede  in  Frazione  Scapriano  snc  –  64100
Teramo, C.F./P.IVA 01562720670, per un ribasso del 5,020 pari ad un importo di euro
669.860,43  a cui si aggiungono i costi della mano d’opera pari ad € 62.693,84 e gli oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.531,55 per un importo complessivo
dell’appalto di euro 735.085,82;  

Dato attoche, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in

sede di gara attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico  di cui all’art. 24

del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC allegato INAIL_42348779 con scadenza validità 05/06/2024;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B09E59DF69;

Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241 del 7 agosto 1990.

 1. Di approvare i verbali n. 1 e n. 2 della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa
ai lavori di “Sisma 2016 – O.C.S.R. n. 129 del 13 dicembre 2022 e ss.mm. e ii. - Aggiudicazione
dell’appalto  dei  lavori  di recupero  e  valorizzazione  della  rete  viaria  comunale  nell’ambito
programma  straordinario  di  rigenerazione  urbana  connessa  al  sisma  2016  redatti  in  data
19/02/2024  e  in  data  24/02/2024,  che  allegati,  costituiscono  parte  integrante  della  presente
determinazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 273 del 20/03/2024



 2. Di aggiudicare all’impresa COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO SRLU
con sede in Frazione Scapriano snc – 64100 Teramo, C.F./P.IVA 01562720670, i lavori di cui
trattasi,  per  un  importo  complessivo di  euro  735.085,82,  comprensivo dei  costi  della  mano
d’opera pari  ad € 62.693,84 e  gli  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso pari  ad euro
2.531,55, oltre IVA, nella misura di legge.

 3. Di impegnare,  ai  sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico capitolo

28101/2 rr.pp. 2023 l’importo di € 896.804,71, compreso IVA pari ad € 161.718,89.

 4. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio.

 5. Di  dare  atto,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-  bis,  comma  1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio.

 6. Di dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto

è l’Ing. Luigi Barbalatoil quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto

d’appalto.

 8. Di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 273 del 20/03/2024



Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

STUCCHI CARLO BARBALATO LUIGI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì _____________ Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. N. ________________

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti  e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal _______________________

Il Firmatario della pubblicazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 273 del 20/03/2024


